
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

２月 13日(金)、今年度５回目となる授業研修会は、東京大学教育学研究科の一柳 智紀 准教授を講師にお

迎えして実施しました。一柳先生には昨年度からご協力いただいています。３・４校時に全学級の授業を、

５校時には３年１組の授業を全教員とともに参観していただき、放課後の教員のグループ協議の後、助言・

指導をいただきました。 

今回、５校時の授業公開は３年１組の秋山先生による図工の授業。児童は、画家の絵画作品を鑑賞しなが

ら、そこに描かれた様々なキャラクターに注目し、自分の考える主人公について、自分なりの根拠をもとに

話し合うもので、グループ・全体で活発な交流がなされました。 

教員は全員で、児童一人一人の学びの様子を見取り、その後の研究協議では「児童は一人残らず学んでい

たか」「それぞれの児童にどんな学びがあったのか」等、参観で気付いたことをグループで協議しました。

今回は図工ですが、国語や算数など他教科においても、この研修会で学んだことは十分に生かすことができ

ます。 

授業をする教員が、児童一人一人が学んでいる姿

(事実)が見えないと、授業はよりよいものになりま

せん。今後も講師の先生からの助言をいただきなが

ら、すべての教員の授業力を高めてまいります。

日々の授業で、児童が一人残らず質の高い学びを保

障できれば、結果としてテストの点数も含めた学力

が向上すると考えています。 

保護者の皆様には、児童が給食後に下校となり（公開する学年を除く）、ご迷惑をおかけしますが、ご理

解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

「校長室で給食を食べよう」企画実施中 
 

 １月 28日(水)より６年生がグループごとに校長室

で校長・教頭とともに会食をしています。これは校

長が６年生を招待する企画。お互いに質問などをし

ながら楽しく会食しています。「好きなこと・はま

っていることは？」の質問に

は、お菓子作りやスポーツ、

ゲーム、英語、アニメ、シー

ル、K-pop 等、ハマっている

様子を話してくれています。

素敵な６年生に癒されます。

ありがとうございます。 

６年生、ミュージカルを楽しむ 
 

 １月 14日(水)午後、市民ホールくきざきにおいて

劇団四季による全国公演のミュージカル「こころの

劇場」が開かれ、市内の他校の６年生とともに鑑賞

しました。今年の演目は「カモメ

に飛ぶことを教えた猫」。子供た

ちは初めて観る本格的なミュージ

カルを楽しんでいました。テーマ

は「勇気」で卒業を控えた６年生

にぴったりの内容でした。貴重な

機会いただいたことに感謝申し上

げます。 

 
【御礼】貸出用の上ばきを洗濯していただきました！  
ご不要になった上ばきのご寄付により充実した「貸出用上ばき」ですが、この度、保護者の

方が持ち帰って洗濯していただきました。その保護者の方は「私の子も借

りることがあるので、もしよろしければ洗いますよ」とのことでした。毎週月

曜、多くの子が職員室に借りにきますが、１日使うだけの子に洗ってもらうわけにもいかず、

汚れも気になっていたので、大変助かりました。支えていただき、感謝申し上げます。 

 令和 7 年度 学校だより 翠輝学園 つくば市立 

みどりの南小学校 

第５４号 

発行日 R８. ３. ５ 

 

 

 

 

 

これまでの話題から


